Brenz nennt drei Gründe dafür, daß seine didaktisch vorrangige Behandlung<sup>8</sup> der Religionsfrage dem darin Erfragten angemessen ist. Erstens: die ursprüngliche Verfassung des Menschen als Geschöpf. . . . *Officium eius (sc. hominis) est, cognoscere Deum, ad cuius imaginem formatus est, et celebrare Deum, cuius creatura est, et quaerere divina et coelestia bona, quae Deus homini accipienda et fruenda proposuit* (13f.). Im *studium Religionis*<sup>9</sup> geht es also um Erkenntnis und Ruhm Gottes von der Art, die eine bestimmte Erkenntnis vom Menschen einschließt<sup>10</sup>. Nicht zufällig, sondern notwendig, weil die Bestimmung des Menschen zur Gotteseckentnis sein Dasein begründet, das nicht für sich »ist«, sondern im Ruhm Gottes gleichsam auf Gott hin ausgespannt ist<sup>11</sup>. Zweitens: die Wiederherstellung

4 *Ne igitur belluinam potius, quam humanam vitam transigas, incumbendum est praecipue omnium in studium Religionis* 14.

5 *cura* 12, 15, 16 u. ö.; *studere, ratio, officium, sectari, quaerere* 13 u. ö.; *studium* 14 u. ö.; *operam dare* 7 u. ö.

6 *licebit . . . Creaturis Dei iuxta ipsius voluntatem et vocationem uti* 14; . . . *quisque exterae vocationi suis temporibus diligenter servire debet* 16; vgl. . . . *iusticia bonorum operum diligentissime sectanda est* 312; negativ: . . . *conditus est initio non ad imaginem alicuius terrena rei, auri . . . vel alterius id genus creaturae . . . Quare praecipuum officium hominis non est, quaerere . . . res terrenas* 13.

7 Gerade der (religiös indifferente) Rückzug auf die Sittlichkeit (. . . *qui sentiunt unumquaque in sua religione, si modo honestam vitam ducat, salutem consequi* 17, ähnl. 448) ist extrema rerum divinarum ignorantia et impietas 17.

8 . . . *prima omnium . . . quasi vice Cohortationis, qua admoneantur tam iuniores quam seniores, cuius rei maximam et praecipuam omnium curam et sollicitudinem in huius corporalis vitae cursu habere debeant* 12, ähnl. 13.

9 *studium Religionis, ut verum Deum vere cognoscamus et celebremus* 14.

10 Zu diesem Problem beim jungen Brenz vgl. M. BRECHT, *Die frühe Theologie des Johannes Brenz*, Tübingen 1966, bes. S. 126–153, 213–219; zu Luther, Zwingli und Calvin vgl. G. EBELING, *Cognitio Dei et Hominis*, in: *Geist und Geschichte der Reformation*, Festgabe Hanns Rückert, Berlin 1966, S. 271–322.

11 (*creatus in hoc, ad hoc, ut . . .*) 13, 76, 495; vgl. 486: *Deus creavit nos ad suam ipsius imaginem et similitudinem, ut ipsum agnoscamus, et nomen eius celebremus, ac ut confugiatur ad ipsum, et invocemus ipsum ex fide*.